
COMUNA    GROPNIȚA 
PRIMĂRIA   COMUNEI    GROPNIȚA 
JUDEȚUL     IAȘI 

                                 
 
 

   D I S P O Z I Ț I A    nr.  144 

privind convocarea  Consiliului  Local   

în ședință ordinară în data de  25.10.2021 

 
   
 

Având în vedere temeiurile juridice prevăzute de dispozițiile: 
a). art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată; 
b). art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c). art. 7, alin. 2 din Codul Civil; 
d). Legea bugetului de stat pentru anul 2020, 
 
In temeiul prevederilor OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 
 
PRIMARUL COMUNEI  GROPNIȚA  emite următoarea dispoziție:  

 
Art. 1. Se convoacă ședința ordinară a Consiliului Local al comunei Gropnița, judeţul  
Iasi,  la data de  21.10.2021, ora 08:30  la  sediul  Primăriei Gropnița din satul 
Bulbucani cu proiectul de ordine de zi, conform anexei la prezenta. 
 
Art. 2. Secretarul comunei va comunica copie de pe prezenta Instituției Prefectului 
Judetului Iaşi  pentru control de legalitate, primarului comunei și va asigura afișarea 
acesteia la afișier. 
 
 Emisă astăzi,  14.10.2021 

 

 

         Primar,          Secretar general, 

    Oneaga Ionel                     Ionescu Mihaela 

 

 

 

 

 

 



COMUNA    GROPNIȚA 
PRIMĂRIA   COMUNEI    GROPNIȚA 
JUDEȚUL     IAȘI 

 

Anexa la Dispoziția nr.  144  /  2021 

 

 

Proiectul Ordinii  de  zi  
a ședinței ordinare din data de 21.10.2021, ora 08:30,  

care va avea loc la sediul Primăriei comunei Gropnița 

 

 

 

Proiectul ordinii de zi cuprinde următoarele proiecte de hotărâre, inițiate 

de către primarul comunei Gropnița:  

 
1. Aprobarea procesului verbal al ședinței anterioare 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea realizarii investiției “Reabilitarea și 

modernizarea rețelei de drumuri în comuna Gropnița, județul  Iași” 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii de denumiri pentru străzi din 

comuna Gropnița 

4. Proiect de hotărâre privind desemnarea de reprezentanți ai Consiliului Local al 

comunei Gropnița în Consiliul de Administrație, Comisia de Evaluare si 

asigurare a calității si Comisia Anti-bullying din cadrul Școlii Profesionale 

Gropnița 

5. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Contractului de delegare 

a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și canalizare nr. 48/2009 

consolidat, prin Act Adițional pentru delegarea gestiunii serviciilor publice de 

alimentare cu apă și de canalizare a UAT Prăjeni – Botoșani către SC Apavital 

SA  Iasi 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea realizarii investiției ,,INFIINTARE RETEA 

CANALIZARE IN COMUNA GROPNITA, JUDETUL IASI” 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii cererii de finantare si a devizului 

general al investiției “Reabilitarea și modernizarea rețelei de drumuri în comuna 

Gropnița, județul  Iași” 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii cererii de finantare si a devizului 

general al investiției ,,INFIINTARE RETEA CANALIZARE IN COMUNA 

GROPNITA, JUDETUL IASI” 

9. Proiect de colaborare pentru implementare campanie de colectare deseuri 

electrice si baterii uzate  

 

 

 

Primar,       

Oneaga   Ionel 
 


